
Svatojánek
Š k o l n í  r o k  2 0 1 6 / 2 0 1 7  

  

„ L I D O V É  Z V Y K Y  A  T R A D I C E  D Á V N É  I  S O U Č A S N É “  
 

ČTVRTLETNÍK   ZÁKLADNÍ   A  MATEŘSKÉ ŠKOLY   SVATÝ  JAN  NAD  MALŠÍ                ČÍSLO  3,  ROČNÍK 2016/2017 

příloha Svatojánského zpravodaje 



    

 

Tak máme další školní rok za sebou. Pokud bych se za ním ohlédla, byl 
nabytý k prasknutí, nejen samotným učivem, což je samozřejmostí, ale i 
dalšími akcemi a soutěžemi, kterými jsme si zpestřili školní výuku a 
obohatili se o další poznatky a zážitky. Zapojení do soutěží bereme jako 
zpestření a zúročení posbíraných vědomostí a dovedností. Podporujeme 
v dětech přirozenou soutěživost a umění ohodnocení nejen svého 
výsledku, ale i výsledku toho druhého.  Cituji Radima G.: „Myslím, že ty 
ostatní mají lepší práci.“  „Paní ředitelko, jeli jsme na 
kukačku a vezeme medaili.“ 

Celý letošní školní rok jsme se věnovali lidovým zvykům a tradicím. 
Srovnávali jsme zvyky současné i dávné, naše i krajové a zjišťovali, z jaké 
podstaty vznikly.  

Vrátím se k nejmenším. I mateřiňátka plní školní vzdělávací program. 
Dětičky na něm pilně pracovaly u stolečku, na koberci, na hřišti i 
na procházce. Své pokroky prezentovaly na nástěnkách a besídkách a 
jistě i rodiče si doma všímají, že jejich mateřiňátko už umí barvy, počítat, 
kreslit, podepsat se, rozlišovat roční období, poznávat zvířátka a kytičky, 
umí nové básničky a písničky.  

10. května proběhl zápis do mateřské školy. Zapsali jsme 15 dětí 
z naší obce a přilehlého okolí. Přijato bylo 9 dětiček. Školka bude opět 
plně obsazena.  

Paní učitelka Hlavatá odchází na mateřskou dovolenou, zastupovat ji 
bude nová paní učitelka Šárka Šmitmajerová a na částečný úvazek paní 
učitelka Magdalena Trojáková. Bohužel se nám nepodařilo sehnat paní 
učitelku na plný úvazek.  

Základní škola pracovala též dle školního vzdělávacího programu. 
Jeho plnění hodnotíme na pravidelných pedagogických radách. Žáci píší 
čtvrtletní a pololetní srovnávací práce, které vycházejí ze školního 
vzdělávacího programu. Pro naši malou školu je drahé si kupovat 
celostátní srovnávací testy. V letošním roce byli naši páťáci vybráni 
k Výběrovému zjišťování výsledků žáků 2016/2017 Českou školní 
inspekcí. Cílem tohoto výběrového zjišťování nebylo srovnávat žáky, třídy 
nebo školy – výsledky poskytují informaci o tom, nakolik každý jednotlivý 
žák plní v testech zahrnuté požadavky minimálního standardu osvojených 
kompetencí. Žáci byli elektronicky testováni z českého jazyka, 
matematiky, člověk a jeho svět (přírodověda a vlastivěda). Celostátní  

 



 

 

 

průměrný výsledek je 62%. V závěrečném hodnocení  byla úspěšnost 
žáků naší školy 55%, což odpovídá školním výsledkům našich žáků.  

Opět jsme se zapojili do matematických a logických soutěží. 
Od loňského roku se zapojujeme do kolečka různých soutěží málotřídních 
škol: Hrdějovický Vavřínek (recitace), Borecký hlásek (zpěv), Vrátecký 
Picasso (malování), Olešnický lístek (přírodověda), Borecký fotbal. 

 V letošním roce jsme chtěli také přispět „troškou do mlýna“ a  
uspořádali 1.ročník SVATOJÁNSKÉHO VLASTIVĚDNÉHO MARATONU. 
Úkolem bylo na trati dlouhé 4 200 kroků okolo Sv. Jana n.M. co 
nejrychleji najít a správně odpovědět na 42 otázek. Přijeli soutěžící 
z Borku u ČB, z Besednice, z Olešnice a z Nedabyle.  Díky spolupráci všech 
paní učitelek, kuchařek, tety svačinky, paní školnice a podpory obce se 
nám podařilo soutěž zvládnout na výbornou.  Pro zajímavost si na konci 
přílohy vyzkoušejte naše vlastivědné otázky.  

Již léta na naší škole funguje odloučené pracoviště ZUŠ F.Pišingera 
Trhové Sviny. Čím dál tím více oceňuji tuto možnost dětí, navštěvovat 
výtvarný či hudební obor v budově školy po vyučování bez jakéhokoliv 
přejíždění.  

V platnost vstoupila nová legislativa. Do běžných tříd se začaly 
zařazovat všechny děti bez rozdílu. Nás se tato změna nedotkla, již léta 
společně vzděláváme. Podle ministerstva se zjednodušilo získávání 
prostředků podpory výuky pro žáky se speciálními vzdělávacími 
potřebami, nyní je to nároková podpora. Prostředků jsme využili na 
zřízení funkce asistenta pedagoga pro vzdělávání žáka se speciálními 
vzdělávacími potřebami.  

Škola v tomto školním roce požádala o podporu z Operačního 
programu Výzkum, vývoj a vzdělávání – zjednodušeně šablony pro MŠ a 
ZŠ. Od února probíhal Čtenářský klub, Doučování žáků AJ a máme zřízenu 
funkci školního asistenta pro žáky ohroženým školním neúspěchem. 

O prázdninách nás čeká rekonstrukce vstupní haly, výmalba a 
vybavení novým nábytkem II. třídy, školní družiny.  Na úpravy použijeme 
ušetřené peníze z rezervního fondu.  

Děkuji všem zaměstnancům školy za odvedenou práci. Všem 
sponzorům za dary. Zřizovateli za podporu. Rodičům za jednotu školy a 
rodiny při výchově jejich dětí. Dětem a žákům za snahu o co nejlepší 
výsledky a fajn partu. 

Všem nám přeji krásné prázdniny a dovolené. 

Mgr. Marcela Krychová 



 

Již po druhé jsme se zúčasnili XV.ročníku 
festiválku divadelních souborů DIVADELNÍ 
ŽABKA s  naší vánoční pohádkou Sněhová 
královna podle léty ověřeného scénáře paní 
učitelky Marcely Kučerové. Děti si vystoupení 
náležitě užily. Předvedly nádherný a bezchybný 
výkon, za což je musím velice pochválit. Hlediště 
bylo plné dětiček a ty je odměnily velkým 
potleskem.  

15.5. jsme se zúčastnili přírodovědné soutěže Olešnický lístek. Školu reprezentovali 
tito žáci David Janošták, Marie Balková, Radim Guichen, Simona Víšková, Tereza Vítů a 
Jakub Brouček. Soutěž byla rozdělena do 3. kategorií podle ročníků: poznávačka zástupců 
skupin živočichů (bezobratlí, ryby, ptáci, obojživelníci, plazi, savci) a doplňující rozšiřující 
otázky. Nejúspěšnějšími byli David Janošťák, který obsadil 4. bramborové místo ze 14 
soutěžících a Radim Guichen se Simonovou Víškovou, kteří  obsadilil 7. a 8. místo  z 16 
soutěžících. 

 

 

 

 

 

 



Svatojánský vlastivědný maraton. Bylo velmi těžké 
skloubit vytrvalostní běh, rychlost, pozornost a vědomosti. 
Pátáci si vedli dobře, ale čtvrťáci byli opět bramboroví. Naši 
žáci běželi všichni, neboť to bylo pojato i jako závěrečný test 
z vlastivědy.  

Zde jsou výsledky: 
5.ročník 
1. Ema Jodlová Sv. Jan n.M. 
2. Jaroslav Kyrián Besednice 
3. Martin Blahout  Sv. Jan n. M. 
 
 

4. ročník 
1.  Jan Vošalík          Borek  
2.  Ivo Jebavý            Nedabyle 
3.  Jakub Přibyl          Borek  
4.  Jakub Leština      Sv. Jan n. M.  
5.  Simona Víšková  Sv. Jan n. M. 

 
Všichni žáci – soutěžící dostali 

paměťní medaili dle návrhu a 
dílny manželů Kučerů ml.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

„Mladý záchranář v akci“ HURÁ, HURÁ! Postoupili jsme 

do finále. Družstvo našich záchranářů nás reprezentovalo 18.5. v ČB. na krajské 
hasičské stanici. Umístili se na krásném 4. místě ze 7 družstev kategorie mladší žáci. 
Velice děkuji paní Leštinové za přípravu dětí na soutěž. Soutěžní úkoly a fotografie 
z této akce můžete shlédnout  v Muzeu loutek u nás ve Sv.Janu nad Malší.  



Dětičky mateřské školy i žáci základní školy zaslaly do výtvarné soutěže cyklu 
ZVONEK Z NOVOHRADSKÝCH HOR výtvarné práce na téma STROJE. Mateřinka 
dostala pamětní list za účast a David Janošťák obsadil krásné 3.místo. Bohužel 
obrázky jsme nestihly zdokumentovat.  

Velký úspěch nás            všech je zdárné ukončení školního             roku. Všichni se 
snažili o co nejlepší výsledky.    Důležité: nikdo nepropadl!! 

   M.Krychová 

 

Oslava narozenin v mateřské škole je vždy velkolepá. Tyto byly  poslední Emčiny 
narozeniny ve školce, které si s námi Emička užila. V září totiž půjde pěkně o patro 
naší školy výš a usedne do lavice jako prvňačka. Ty vynikající čokoládové kuličky na 
špejli pomáhala mamince pěkně zdobit barevným křupavým zdobením. Moc jsme si 
všichni pochutnali, za dobrotu poděkovali a děti vymyslely krásná přání Emičce 
do jejich dalších let ve škole. 



Přijelo k nám divadlo POHODA 

Divadlo u nás ve školce i pro prvňáčky a druháčky není nic nového, ale tentokrát se 
hrálo venku před školou.  

 

Světový den životního prostředí 

Dědeček Kryštůfka Kubáta pan Kryštůfek nás 
pozval 5.6.  do Biologického centra Akademie 
věd ČR. Program byl zaměřen na 
environmentální výchovu. Děti procházely různá stanoviště. Tam bylo broučků, 
kytiček, hodně zajímavého ze života včeliček…… 

 



Výlet KRÁLOVSTVÍ LESA na Lipně 

Červnový výlet autobusem na Lipno byl velmi dobrodružný a krásný. Nikomu jsme 
neujeli, nikdo se nepoblinkal a všichni se ukázněně vrátili zpět . Také jsme nezmokli, 
nikomu se nic na dvoupatrových lanových prolézačkách nestalo. Hřiště v korunách stromů 
bylo nádherné, děti si ho výborně užily a dodnes děkujeme hlavně všem dětem a též 
Rozárky babičce a Ondry mamince za to, že jsme se na tak velkém spletitém bludišti 
naprosto hladce a v pořádku našli. Další čtyři oči se vždy hodí . 

A pak už hladoví vlci pěkně na oběd. Jeli jsme vyzvednout školáky z jejich chatiček. My 
jsme je naším autobusem navštívili a společně poobědvali v restauraci. Školáci si "vzali pod 
křídlo" každý jedno, či dvě děti ze školky, společně se došli před obědem vzorně umýt a pak 
ti větší těm menším pěkně nakrájeli porce na talířích a vypomohli, kde bylo třeba. Prostě 
tak, jak to má být a jak se to jen tak někde nevidí. Dojemné to bylo. 
Řízek v restauraci všem chutnal natolik, že i mrňaví "NEJEDLÍCI", které ve školce máme, 
slupli všechno na to ta ta a ještě si dali "nášup". 

 Cestou v autobuse už byla znát na všech únava z horka i z pohybu a tak jsme si jen 
vzájemně sdíleli zážitky. Vše se vydařilo.  Určitě se tam jeďte podívat!            

 



Pasování předškoláků na prvňáčky na lesním hřišti 

Ve středu 28.6. 
odpoledne, jsme se 
celá školka i s rodiči, 
prarodiči a souro-
zenci, sešli na  lesním 
hřišti.  

Uspořádali jsme si 
zde barevné zákon-
čení školního roku 
plné her, balónků, 
buřtíků a ohně.  

Nejdůležitější částí 
tohoto odpoledne 
byly tři velmi závažné 
momenty. 

 
 

1. rozdávání speciálních medailí dětem za jejich celoroční úžasné obohacování nás všech kolem, 
svými jedinečnými vlastnostmi a individuálními pohledy na svět.  
2. pasování předškoláků na školáky s korunovací a popošťouchnutím, dětmi nejoblíbenější 
lopatičkou z pískoviště, pěkně do světa školních lavic. 
3. rozloučení s paní učitelkou Míšou, která si odchází od pracovních povinností k povinnostem 
mateřským. K medaili za nejkrásnější a nejkulatější pupík, dostala od dětí a rodičů krásný obří 
plenkový dort, který jistě brzy zužitkuje . Přejeme jí krásné časy s miminkem a už se těšíme, 
až  někdy zajede s kočárkem na návštěvu. 

Pak už následovalo odpoledne plné úkolů, soutěží bez soutěžení a hledání pokladu, který jsme 
dětem z lásky upekly my dvě paní učitelky Míša a Monča. A na závěr nás už čekala jen volná 
zábava, fotbálek, ohníček a mastný buřtík se spoustou dobrot, které šikovné maminky napekly. 

Všem mnohokrát děkujeme za spolupráci nejen na této akci, tatínkům za jejich svaly a radost ze 
hry s ratolestmi a dohled nad ohňovým živlem a maminkám za dobroty a jemnou péči o děti své i 
zrovna kolemjdoucí. Bylo to opravdu krásné pohodové odpoledne. DĚKUJEME !!!  

M.Korbelová 

 

 
      

 

 

 

  
 

 

 



Záchranka 

Praktická výuka první pomoci přímo na stanici Zdravotnické záchranné služby JčK 
v Českých Budějovicích. Děti se dozvěděly nejen základy první pomoci, ale i si 
prohlédly sanitku zevnitř.  

 

 

Světový den životního prostředí  jsme strávili společně s mateřskou školkkou. 



Výlet  

 Letos jsme si vyzkoušeli prodloužený výlet pro 4. a 5. ročník. V pondělí v 8 h jela celá 
základní škola na Lipno do Stezky korunami stromů a Království lesa. Poznávali jsme 
stromy, živočichy lesa a také trochu se překonávli při zdolávání lanových prvků. Pak 
jsme přešli do Království lesa. Takových „žůžových“ atrakcí pohromadě!!!! Řádili 

jsme a skotačili, že nám nezbylo 
moc času na prostudování 
interaktivních tabulí. V 13 h nás 
čekal oběd v Přední Výtoni 
na Vyhlídce. Čtvrťáci a pátáci zde 
zůstali až do středy a prvňáci, 
druháci a třeťáci jeli domů.  

 

Co víme o Stezce korunami stromů???  

1. Ve kterém roce byla Stezka otevřena? 

2. Kolik kroků v průměru udělá člověk po Stezce? 

3. Jak dlouho roste sirka v lese? 

4. Jak vysoká je vyhlídková věž Stezky? 

5. Z jakého dřeva je Stezka postavena? 

6. Jakého stáří jsou stromy na Stezce ve výšce 30m? 

7. Jak se dlouhá celá Stezka? 

(správné odpovědi naleznete na poslední strance) 



Prodloužený výlet čtvrťáků a páťáků 

Protože jsme byli pilní celý rok a 
správná parta, paní ředitelka s paní 
učitelkou Vítů s námi jely na 
prodloužený výlet. Hráli jsme různé hry 
jak vědomostní tak úpolové, soutěžili. 
Hry byly připra-
veny tak, aby si 
každý užil to své. 
Radim raději řešil 
vědomostní úkoly, 
KubaL. raději závo-
dil, Kubík B. by 
chtěl hrát jenom 
fotbal, Eliška M. 
krásně kreslila, 
Lucka trénovala 

chůzi na chůdách, Adamové se našli 
v tenise……….. 

 

V úterý jsme 
podnikli turistický 
výlet do Frymburka, 
přes Lipno nás 
převezl přívoz. Emča 
J. a Terka V. nás 
nadchly pro tenis. 
Otužilci se vykoupali  

v Lipně. Paní učitelky 
ne, protože ty 
musely „počítat 
hlavy“.  

Škoda, že výlet 
nebyl delší.  

Ve středu přijela 
na oběd mateřská 
školka a po obědě 
jsme jeli všichni zpět 
domů.  

(páťáci) 

 

 

 

 

 

 

 



Přátelský turnaj ve vybíjené 
družstev žáků naší školy proti 
družstvu obce Ločenice  a bývalým 
žákům obce Sv.Jan n.M. 

Stalo se již tradicí, že na konci 
školního roku sehrajeme turnaje 
ve vybíjené. Letos opět se akce 
vydařila. Pouze nás mrzí, že 
nepřišlo více bývalých borců. 

 

 

Cyklovýlet okolo Sv.Jana n.Mašlí 

V rámci výuky dopravní výchovy 
v hodinách prvouky a přírodovědy jsme 
podnikli cyklistický výlet okolo Sv.Jana n.M. 
1.-3.roč. malý okruh ŠKOLA-LOČENICE-
PÍSKÁRNA-CHLUM-ŠKOLA a 4.-5.roč. velký 
okruh ŠKOLA-CHLUM-MALČE-SMRHOV-
BÍDA-BESEDNICE-LOČENICE-ŠKOLA. Pravidla 
silničního provozu a bezpečnost při jízdě 
na kole jsme si vyzkoušeli v praxi a utužili 
fyzičku, protože tady se rovinka hledá stěží.  

 



 

 

  

 

TERKA Vítů, ÁĎA Paderta, MARŤA Blahout, LUCKA Košíčková, 

EMČA Jodlová, ELIŠKA Martinusová, KUBÍK Brouček a ÁĎA Kozák,   

to jsou naši odcházející páťáci. 

PŘEJEME VÁM HODNĚ ZDARU A RADOSTI V ŽIVOTĚ!!! 
 

 

LUKÁŠEK Tlapa, NELLČA Vítů, LUKÁŠEK Dvořáček, EMČA 

Nedorostová, ONDRÁŠEK Leština, NATÁLKA Krátká, ROZÁRKA 

Trojáková, KLÁRKA Víšková a chybějící HEDVIKA Balková                 

to jsou naše děti předškolní, již zapsaní prvňáčci.  



(ukázka soutěžních otázek) 

4.ročník 

1. Kdy vzniklo Československo? 

2. Kdy vznikla ČR? 

3. Kdo napsal slova státní hymny? 

4. Kdo složil hudbu státní hymny? 

5. Glóbus je:  

a) zvětšený model Země 

b) kulatá Země 

c) zmenšený model Země  

6. Poledníky jsou:  

a) myšlené čáry, které jdou od severu k jihu 

b) myšlené čáry, které jdou od východu na západ 

c) myšlené čáry, které jdou rovnoběžně s rovníkem 

7. Rovnoběžky jsou:  

a) myšlené čáry, které jdou od jihu na sever 

b) myšlené čáry, které jdou od severu na jih 

c) myšlené čáry, které jdou od východu na západ 

8. Rovník je:  

a) čára, která rozděluje Zemi na západní a  východní 
polokouli 

b) nekonečná úsečka 

c) hlavní rovnoběžka, která rozděluje Zemi na  severní a 
jižní polokouli     

9. Kóta je:  

a) nejvyšší hora 

b) číslo, které udává nadmořskou výšku  v metrech 

c) označení pro přístav     

10. Měřítko mapy nám říká:     

11. Urči měřítko na mapě.    

12. Kolik obyvatel má ČR? 

13. Jaká je rozloha ČR?     

14. Jak je historicky ČR rozdělena?    

15. Které tři pohraniční pohoří leží na západě ČR?  

16. Jaká je nejvyšší hora Žďárských vrchů?   

17. Jaká je nejvyšší hora Českého středohoří? 
  

18. V jakém pohoří leží hora Praděd?   
  

19. Jaká je nejvyšší hora Moravskoslezských Beskyd?
  

20. Které město leží na soutoku řeky Mže, Radbuzy a 
Úhlavy? 

21. Jak se jmenuje nejdelší řeka ČR?  
  

22. Ve kterých 2 městech v ČR je orloj?   

23. První obyvatelé českých zemí byli_______________ . 

24. Kdy vznikla Velkomoravská říše? 

a) 5. st. 

b) 9. st. 

c) 13. st. 

25. A kdo byl prvním jejím knížetem?   

26. Jak se jmenovalo písmo, které vytvořil Konstantin? 
Poznáš, které z nich to je?   

27. První známý kov byl____________ .  

28. Z jakého rodu byl kníže Bořivoj a jak se jmenovala 
jeho manželka?      

29. Co je to Pergamen?     

30. Jak se jmenovali rodiče Svatého Václava?   

31. Kdo byl král železný a zlatý?    

32. Jak se jmenoval poslední Přemyslovec, který byl 
zavražděn r. 1306 v Olomouci?    

33. Nejstarší písemně doložený kníže, který založil Prahu 
byl__________ . 

34. Syn Přemysla Otakara II., který dal razit stříbrné 
mince byl__________ . 

35. Kde se razily?      

36. Jak se jmenoval kníže, který byl velmi vzdělaný, 
moudrý, statečný, šířil křesťanství a po smrti byl 
prohlášen za svatého?    

37. Kdo dal ve Staré Boleslavi zavraždit svého bratra?  

38. Kdo k sobě patří? 

1) Oldřich  a) Jitka  

2) Přemysl Oráč  b) Ludmila 

3) Břetislav  c) Božena 

4) Bořivoj  d) Metoděj 

5) Konstantin  e) Drahomíra 

6) Vratislav  f) Libuše    

39. Jak se jmenuje hora, o které se vypráví pověst, že 
Svatý Václav je připraven se svým vojskem, aby 
pomohl české zemi?    

40. a) Řeka, která několik km tvoří naši jižní hranici se 
jmenuje____________ . 

b) Největší plochu na našem území zabírá 
řeka_____________ .    

41. Náš největší rybník je____________.   

42. Nejvíce přehrad je vybudovaných na 
řece_______________ .   
   

 



5.ročník 

1. Měřítko mapy je užitečné k 

a) zjišťování vzdáleností 
b) určení velikosti měst 
c) určení světových stran 

2. Nejvyšší hora Evropy je ______a měří_________ . 

3. Hranici mezi Evropou a Asií tvoří____________ . 

4. Kolik je světadílů? 

5. Nejvyšší hora Asie______________ . 

6. Největší poloostrov na severu Evropy. 

7. Oceán, který omývá západní břehy Evropy se 

nazývá______ . 

8. Největší evropská nížina se nazývá____________ . 

9. Nejdelší evropská řeka se jmenuje____________ . 

10. Evropa je světadíl ze všech 

a) nejmenší 
b) největší 
c) druhý nejmenší 
11. Nejvyšší pohoří Evropy 

a) Alpy 
b) Apeniny 
c) Pyreneje 
12. Nejzápadnější je poloostrov 

a) Apeninský 
b) Pyrenejský 
c) Balkán 
13. Nejvzdálenější ostrov od Evropy je 

a) Kréta    b)Sicílie  c) Island 
14. Největší evropský ostrov je: 

a) Velká Británie 
b) Irsko 
c) Island 
15. Žádná část Evropy neleží v pásu 

a) subtropickém 
b) tropickém 
c) polárním 
16. Nejvýchodnější evropské moře je  

a) Egejské 
b) Černé 
c) Kaspické 
17. Korsika je  

a) Poloostrov  b)ostrov  c)jezero 
18. Hlavní město Německa je_____________ . 

19. Vnitrozemské země jsou. 

a) Polsko a Slovensko 
b) Česko a Rakousko 
c) Švýcarsko a Německo 
20. Jak se nazývá Evropa s Asií? 

21. Nejdelší hranici má ČR s 

a) Polskem b)Slovenskem c)Německem 
22. Písmenem D jsou označována auta 

a) Slovenska 

b) Německa 

c) Maďarska 

23. Hlavní město Rakouska se jmenuje____________ . 

24. Nejkratší hranici máme se______________ . 

25. Přístup ke dvěma mořím má 

a) Německo 

b) Polsko 

c) Maďarsko 

26. Alpy leží v/ve 

a) Švýcarsku a Slovensku 

b) Švýcarsku a Rakousku 

c) Polsku a Maďarsku 

27. Řeka Dunaj teče přes 

a) Polsko a Německo 

b) Rakousko a Slovensko 

c) Maďarsko a Česko 

28. Hlavní město Maďarska je 

a) Bukurešť  b)Budapešť c)Berlín 

29. Madrid je hlavním městem____________ . 

30. Kola je 

a) ostrov 

b) poloostrov 

c) jezero 

31. Státy jižní Evropy leží na poloostrovech 

a) Pyrenejský 

b) Krym 

c) Apeninský 

32. Ostrovní země jižní Evropy jsou 

a) Řecko b)Malta  c)Portugalsko 

33. V Itálii se koupeme v moři 

a) Baltském 

b) Jaderském 

c) Černém 

34. Nejmenší stát na světě podle rozlohy je 

a) Monako 

b) Vatikán 

c) Gibraltar 

35. Jihoevropskou zemí není  

a) Monako b)Malta  c)Maďarsko 

36. Co k sobě patří? 

1. Itálie    a) Stockholm 

2. Bulharsko   b) Bern 

3. Švédsko   c) Brusel 

4. Švýcarsko   d) Řím 

5. Belgie   e) Sofie 

37. Kdo byla první císařovna na českém trůně? 

38. Kolik měla Marie Terezie dětí? 

39. Kdo převzal vládu po Marii Terezii? 

40. Kdo vynalezl bleskosvod? 

41. Kdo vynalezl lodní šroub? 

42. Kdo vynalezl ruchadlo? 

 

Odpovědi Stezka: 
 1) 2012; 2) 1 442; 3) 6 hodin; 4) 40 metrů 5;) Douglaska;  6) 90-100 let; 7) 675 metrů 


